TERMINAL 2 OESTE - CAM 5
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Legenda As 16h03m26s, Anténio Vinicius Lopes Gritzbach (indicado pelo circulo na cor amarela), caminha

diregdo a faixa de pedestres, faz uso de seu aparelho de telefonia celular, o Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz Da Luz
(indicado pelo circulo na cor vermelha), continua caminhando a frente. . '

As 16h03m30s, Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz da Luz (indicado pelo circulo na cor vermelha). inicia a travessia

da faixa de pedestres, Anténio Vinicius Lopes Gritzbach (indicado pelo circulo na cor amarela), continua fazendo
uso de celular antes da travessia da faixa de pedestre.

As 16h03m42s,depois de iniciada a travessia, a namorada (indicada pelo circulo na cor roxa) de Antonio Vinicius
Lopes Gritzbach, fica um pouco atras. '

& do circui i Internacional de Guarulhos, saida
: tada pela caméra 1, do circuito de imagens do Aeroporto , : _
L':I?:::;'in {:}n;gefn;zpde dezembarque b, conforme horario da caméra as 16hl]3n-150$, em que € possivel verificar o
i’name,,m em .;f,’ surge ad'14do esquerda da tela, o Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz da Luz, carregando duas malads,
uma na cor azﬁl e outra na cor prata, Anténio Vinicius Lopes Gritzbach acompanhado de sua nafmcrada, na posse de
'ﬁua’s malas, atravessando a faixa de pedestre (indicado pelo circulo na cor vermelha). Concomitantemente surge ao
fundo o veiculo de cor preta utilizada pelos atiradores (indicado pela seta de cor azul).

IS6N03mS4s verifica se 0. momento em que o veiculo utilizado pelos atiradores para, as portas do passageiro
dianteiro e traseiro se abrem.

1h = : : i a de fogo em
. ’_*Bflﬁhﬂ?thﬁ"?s desembarcam dois individos portando arma longa e efetuam diversos disparos de arm g
&Nﬁmo Vinicius Lopes Gritzbach




ens10a 12

Legenda: As 16h03m57s, inicia os disparos, Antonio Vinicius Lopes Gritzbach (indicado pelo circulo na cor

amarela), pula a mureta, cai no chio ¢ & alvejado por diversos disparos, nessa imagem ndo é possivel ver os
atiradores, 0 Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz Da Luz e a namorada de Gritzbach, que o acompanhavam:

As 16h04m05s, namorada do Anténio Vinicius Lo

pes Gritzbach aparece nas imagens carregando uma mala, sentido
a entrada do desembarque, o Sd PM 156216-9 S

amuel Tillvitz da Luz, ndo aparece nas imagens.
As 16nG4mi6s, a namorada (indicada

pelo cireulo na cor roxa) de Anidnio Vinicius Lopes Gritzbach, corre diregio
ao desembarque, adentra ao local.
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Legenda: As 16h03m58s, é possivel ver os individuos efetuando diverso disparos, enquanto que o Sd PM 156216-9
Samuel Tillvitz Da Luz corre no sentido da via, em diregdo oposta aos atiradores (indicado pelo circulo de cor
vermelha) e a namorada de Gritzbach, corre em diregio ao portdo de embarque (indicado pelo circulo de cor roxa).
Occivil Anténio Vinicius Lopes Gritzbach nao aparece nas imagens.

As16h04m03s £ possivel ver o momento em que os atiradores retornam para o veiculo.

As 16h04m10s, o veiculo dos atiradores troca de pista pela faixa de pedestre e deixam o local. . /
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Legenda: As‘16h03m5'6s. € possivel ver 0 momento em que os usurios do aeroporto escutam os disparos de arma
de fogo e se viram em dire¢o ao ocorrido.

As lGhMmO.Zs & poss_ive} ver o Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz Da Luz correndo no sentido da via, em diregdo
oposta aos atiradores (indicado pelo circulo de cor vermelha).

As 16h04m03s, é possivel ver o momento em que 0s atiradores retornam para o veiculo.

.As 16h0‘4m158, é:. possivel ver o veiculo dos atiradores deixando o local. A partir deste momento nao detecto nas
imagens informagdes relevantes para o persecutorio na CAM 6.

Agenda: As 16h04mdds, retorna do desembarque sem a mala, fala ao celular, ao fundo Anténio Vinicius Lopes

h (indicado pelo circulo na cor amarela), caido, uma pessoa chega proximo e um veiculo da seguranga do
0, por esse angulo ndo possivel observar o local onde se encontra o Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz Da

: _illl.ﬂs, namorada do Anténio Vinicius Lopes Gritzbach corre na dire¢do do corpo; fala ao celular o tempo

1005, & namorada (indicada pelo circulo na cor roxa) é amparada por uma pessoa do sexo feminino, ¢
isserabarque,
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Legenda: As 16h09m06s, o Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz Da Luz (indicado pelo circulo de cor vermelha) torna
a aparecer diante da camera 1 fazendo uso do aparelho telefonico.

As 16h09m1Ss, o Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz Da Luz fala com uma pessoa de uniforme e aponta para as
malas onde deixou no momento em que saiu correndo do local.

As 16h09m42s, o Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz Da Luz retorna sentido o portdo de embarque carregando a mala
de cor azul. Apés, ndo hé nas imagens nada mais de interesse para as investigagbes na CAM 1.

1@5“""-’- As 16h08m36s, o Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz Da Luz, (indicada pelo circulo na cor vermelha), sai

e dentro do portdo de desembarque,

&s 16h09m56; namorada do Anténio Vinicius Lopes Gritzbach acompanhada de uma mulher foi abordada por um

?Dllcml militar, logo apds chega o Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz Da Luz, na posse de uma mala na cor azul,
com ela;

61110..,22, imagens mostram o Sd PM 156216-9 Samuel Tilivitz Da Luz, acenando para alguém que esta




or vermelha), sai

'r Legenda: As 16h10mS2s, o Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz Da Luz, (indicada pelo circulo na ¢ » :
ado pela

faz novamente um sinal, aparentemente chamando alguém; e adentra o portao de desembarque acompan

namorada de Antonio Vinicius Lopes Gritzbach que esta amparada por uma mulher uniformizada.
marela) ddo atendimento a

As 16h11m13s, é possivel verificar que socorristas (indicado pelo circulo de cor a
bach e o Sd PM 156216-9

Antonio Vinicius Lopes Gritzbach. Nao ¢ mais possivel verificar a namoda de Gritz
Samuel Tillvitz Da Luz na imagem.

As 16h11m57s ¢é possivel verificar o momento em que a ambulancia (indicada pela seta de cor branca) che
prestar o socorro a Antonio Vinicius Lopes Gritzbach.

oa para

|| TERMINAL 2 OESTE — CAM 5 - Imagem 31

Lqmda.b As 16h15m40s, € possivel ver o momento em que uma pessoa € transportada de maca de dentro Terminal
.;;d"m_ Sembarque 2 para o interior de uma ambuldncia. A partir deste momento nao identifiquei nada de i
-u-m’ltﬁlgagﬁes na CAM 5. quei nada de interesse para
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

Sao Paulo, 16 de novembro de 2024.

RELATORIO DE DILIGENCIA N° CorregPM-818/131/24

b Do Aux 11* Se¢ Inv
& gl :: soy bt
i Ao Encarregado do IPM

Assunto: Relatorio de Diligéncia.

Referéncia: Inquérito Policial-Militar n° CorregPM-059/3 19/24.

1. Conforme determinagdo do encarregado do IPM de referéncia, na presente

| i ivels ca i ento
1 data. diligenciei a area do 31° BPM/M, a fim de localizar possivels cameras de monitoram

em local de ocorréncia, passo a relatar:
1.1. deslocamento ao SERVICO SOCIAL DO COMERCIO (SESC) de

Guarulhos. Rua Guilherme Lino dos Santos, 1200 — Jardim Flor do Campo - Guarulhos/SP,
| constatado camera de monitoramento, protocolado Oficio N° CorregPM-4811/131/24, de
[ANOV24. a fim de obtencio de imagens, recepcionado pela funcionaria Ana Cristina Reinaldo
RG 41.859.417-X SSP/SP. que protocolou o pedido, encaminhou ao setor juridico da instituigao
e informou que naquele momento ndo seria possivel fornecer imagens e tal orientagdo se deu por
conta da policia civil que requisitou imagens daquele local e orientou que quaisquer solicitag@o
de imagens por instituicoes deveriam ser remetidas a policia civil, através do
{ DEPARTAMENTO DE HOMICIDIOS E PROTECAO A PESSOA (DHPP), junto a 2°

Delegacia de Policia - Equipe C leste:
1.1.1. solicitou ainda que entrassemos em contato em 18NOV24, a fim de

receber resposta do setor juridico;

1.2. pela Rua Guilherme Lino dos Santos, 1153 — Jardim Flor do Campo -
Guarulhos/SP, empresa Exato Transportes Urgentes Ltda CNPJ 00.953.655/0001-84, em contato
tom Inara Heluany Pereira RG 35.031.805 SSP/SP, se apresentou como proprietaria da empresa,
| fecebeu e protocolou o Oficio N° CorregPM-4810/131/24, de 14NOV24, solicitou junto ao
Mestador de servigo que cuida da parte de videomonitoramento da local, este informou que

o . Ve .

JeCeu as imagens para policia civil e foi orientado a nio fornecer para qualquer outra
NS o

lluicao que requisitasse;




A

?')-}c,/-)/

1.2.1. Sra Inara informou que faria a solicitacdo das imagens junto a empresa
izada € assim que possivel entregaria as imagens, para que fosse realizado contato
o através do niimero (11) 94021-3188 em 18NOV24;

1.3. pela Rua Guilherme Lino dos Santos, 1215 — Jardim Flor do Campo -

Ifrccir

elefonic

Guarulhos/SP. Condominio residencial Aguas das Flores, verificado que ha c%meras de
sideomonitoramento, em contato zelador que informou que o sindico Roberto ndo estava,
informou 0 niumero de tel para contato (11) 99649-0583, feito contato telefonico com Roberto, se
apresentou  com sindico do condominio, solicitou que fosse oficiado para verificar a
possibilidade de envio das imagens;

1.3.1. serd remetido Oficio solicitando imagens em 16NOV24;

1.4. pela Avenida Helio Smidt, s/n® - Posto Ipiranga, em contato com gerente

Adalberto Silva Leite RG 42.684.239 SSP/SP, a fim de colher informagdes sobre o veiculo
estacionado na area do posto de combustivel, em 08NOV24, que policiais militares em posse do
veiculo marca VW, modelo AMAROK, cor BRANCA, ano 2021/2022 placas RKM 6D18, Sdo
Paulo/SP, alegaram problemas mecénicos e que teriam sido auxiliados por funcionarios do posto
de combustivel, o que foi negado pelo gerente, afirmou que ¢ expressamente proibido qualquer
tipo de auxilio a usuarios do posto de combustivel, com relagdo a problemas mecanicos/elétricos
nos veiculos, confirmado com funcionarios que trabalhavam naquela data e hordrio € nenhum
deles prestou auxilio aos ocupantes do veiculo citado;

1.4.1. quanto a imagens de cameras de videomonitoramento do local fora
encaminhadas via correio eletronico a 11* Segdo de Investigagdo aos cuidados da encarregada do
IPM em curso;

I.5. pelo Aeroporto Internacional de Sdo Paulo/Guarulhos - Governador André
Franco Montoro, pela empresa GuaruCoop — prestadora de servigos de Taxi, contato com
Gilberto Miskolci, se apresentou como diretor Presidente da empresa, recebeu solicitagio de
imagens através do Oficio N° CorregPM-4815/131/24, de 14NOV24, via aplicativo de
mensagem WHATSAPP, confirmou recebimento e informou que enviaria via correio eletronico

informado no documento de solicitagio;
1.6. pela empresa GRU Airport que administra as imagens de cameras de
Videomonitoramento do aeroporto, recebido por Marcelo Reis, supervisor de seguranca, recebeu

Wlicitagio de imagens através do Oficio N° CorregPM-4816/131/24, de 14NOV24. via

Wlicativo de mensagem WHATSAPP, forneceu as imagens solicitadas, encaminhadas via

dispositivo de armazenamento (HD portatil).
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A 0
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAUL

i : SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE

Slitet 57 pov.r

2 samilinr 9 £V X

ATESTADO N° CorregPM- 1083/131/24
Referéncia: IPM n° 059/319/24

1. Atesto que, na presente data, conforme determinagéo do encarregado do IPM

de referéncia, pelo posto Ipiranga — Avenida Hélio Smidt, sem numero — Guarulhos/SP,
estabeleci contato com Adalberto Silva Leite RG 42.684.239 SSP/SP, se apresentou como
gerente do posto de combustivel, a fim de colher informagdes sobre o veiculo estacmnaéo. rfa
area do posto de combustivel e seus ocupantes, em 08NOV24, por volta das 15h00, que policiais
militares ocupavam o veiculo marca VW, modelo AMAROK, cor BRANCA, ano 2021/2022,
placas RKM 6D18. Sao Paulo/SP. estacionaram o veiculo e permaneceram um periodo ali
parado, usaram a loja de conveniéncia, posterior alegaram problemas mecénicos no veiculo e que
teriam sido auxiliados por funcionarios do posto de combustivel, o que foi negado pelo gerente,
afirmou que ¢ expressamente proibido qualquer tipo de auxilio a usuarios do posto de
combustivel. com relagdo a problemas mecanicos/elétricos nos veiculos, confirmado com os
funciondrios que trabalhavam naquela data e hordrio e nenhum deles prestou auxilio aos
ocupantes do veiculo citado; ndo se recorda quanto tempo exatamente permaneceram no local,

que horas sairam e detalhes sobre os problemas com o veiculo, que se coloca a disposigdo para
quaisquer esclarecimentos,

2. Era o que havia a atestar.

Sdo Paulo, 16 de novembro de 2024.

DA
R LYO LUPOSEL]
Cb PM Auxiliar da 112 Secdo de Investigacio
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Sio Paulo, 18 de novembro de 2024.
OFICIO N° CorregPM-4834/1 31/24

: icial-Militar. :
irito Policial-Mili i
Da Encarregada do Inqur hitheatre Parkway. Mount

LC 1600 Amp
i P 7 E;E.m b Ao Representante da Google L o
":;,yiﬂ‘ii‘-”-’l':"u" ESRECE il fnternet a
(e View. CA 94043 (Google Br

& armazenados.
e (130220247 Assunto: Preservaglo cautelar dos dados

ilitar n° -059/319/24.
Referéncia: Inquérito Policial-Militar n CorregPM

ivil da Interne Lei Federal

Com fulero no artigo 10 parégrafo 3° do Marco Ci il da Int t(

| e abril de 4). solicito d bon éstimos de fornecer 0S dados
n® 12,965 de 23 de abril 2014), solicito de V.S." os s préstimos

i p v dados da
i icl a prese ado os
cadastrais da conta relacionada abaixo. bem como, solicitar que _sej

i i torizagdo judicial
referida conta pelo prazo minimo de 90 dias, para ingressar com o pedido de au ¢ao |

ivi - Lei Federal n°
de acesso aos dados (artigo 13 paragrafo 3° do Marco Civil da Internet - Lei F
12.965/2014):

I Identificador de Conta

] garciaftwl 74@gmail.com

Com fulcro no Marco Civil da Internet no seu art. 15:

Da Guarda de Registros de Acesso a Aplicagdes de Internet na Provisio de
Aplicagies
Art. 5.0 provedor de aplicacées de internet constituido na forma de pessoa juridica e
que exerca essa atividade de forma organizada, profissionalmente ¢ co
deverd manter os respectivos registros de acesso a aplicagoes de i
ambiente controlado e de Seguranca, pelo prazo de 6 (seis)
regulamento, '

n fins econémicos
iternel, sob sigilo, em
meses, nos termos do

Ministério Piblico oderdo re
uer provedor de aplicacdes de p requerer

internet que o5 registros de ac,
' : €550
S¢jam guardados, inclysi
he caput, observadp o disp

Ye Por prazo superior ao prey;
0510 nos §§ 3° e 4°do ary, 13, s plensto
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
Sao Paulo. 18 de novembro de 2024.
OFICIO N° CorregPM-4846/131/24

amilar E Do Chefe 11" Seg¢do de Investigagdo

J":‘nr.-mnuinmr sp.gov.hr
-

Ao Setor responséavel pelo gerenciamento de linhas telefonicas da

Operadora de Telefonia VIVO

Assunto: Solicitagdo de dados cadastrais.

n
Referéncia: Inquérito Policial Militar n® CorregPM-059/319/24. ‘E

Com fundamento no artigo 8°, letra “f" do Cédigo de Processo Penal Militar e
no artigo 3°, inciso 1V, e artigo 15, ambos da Lei n® 12.850/13, solicito a Vossa Senhoria a

remessa, com a maxima urgéncia, de informacdes acerca do cadastro de usudrio das linha

telefonica abaixo. bem como os IMEI utilizados nos ultimos 5 (cinco) anos:

’ LINHA OPERADORA
] (11)98391-3985 VIVO

Solicito também que a resposta seja encaminhada aos cuidados deste Oficial

: 5l i : o e . :
junto a 9* Secao de Investigagdo da Corregedoria da Policia Militar, diretamente ao e-mail
corregnonasinv(@policiamilitar.sp.gov.br.

Aproveilo o ensejo para externar a Vossa Senhoria protestos de elevada estima
e consideragdo.

MARIANA CAROLI DE BRITO SILVA
1° Ten Chefe

Vo e
s M#ilarm sob
i. A protecdo de Deus, estamos compromissados com a defesa da Vida, da Integridade Fisica e da Dignidade da Pessoa Humana.”

L
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pe:
pare:

patt Segunda-feira, 18 De novembro De 2074 0athp =
: M

Msunto: Re: ENCARREGADA Do IPME DA 11a 5
112 Secso de Investigacio da Corregedoria pm

_—
prezada, Dra.

considerando a RESOLUCAQ No 6
S e a3
instituiu, No ambito da Secretariz daD

litar do Estado de S3o Pa
_ _ ulo teve seus agentes
diretamente envolvidos no evento, cujo assunto se tornou de dominio publico,

SE“C'_O €sta signataria membro da Corregedoria PM, 6rgdo que também exerce u
a atlvidade de Policia Judicidria, no ambito militar, nos casos em que ha
indicios de crime militar, conforme prevé o Art. 144, §4° da Constituicdo
Federal, in verbis:

Art. 144, § 49, da CF:

As policias civis, dirigidas por delegados de policia de carreira, incumbem,
ressalvada a competéncia da Unido, as funcbes de policia judicidria e a
apuracgdo de infracbes penais, exceto as militares.

Considerando que eu, 1° Ten PM Mariana Carolina de Brito Silva, responsavel
pela solicitacao em anexo, sou a autoridade delegada para apurar o Inquérito
Policial Militar n® CorregPM-059/319/24.

Considerando que ndo somente o crime de homicidio esta sendo perseguido,
| mas, além deste, aqueles que se enquadram no Art. 99, II, “e” do Cddigo
' Penal Militar, isto é, aqueles delitos que ferem a “ordem administrativa militar”,
0s quais serdo de competéncia da Justica Castrense €, por consequéncia, desta
Casa Censora, fazendo-me autoridade competente.

Considerando que o Cabo PM Alessandro Vieira de Franga e o Catﬂm PM Rodolfo
Luposeli foram por mim designados a entregar tal documentacao a empresa

detentora.
Gentilmente,

sirvo-me do presente para reiterar a solicitagdo quanto o

" ' . ideomonitoramento, referente ao
' das imagens das cameras’d'e Vi ) .
E?I;n%gn:ieent:ovembro gde 2024, no horario compreendido entre 15h00min €&

16h30min, conforme Oficio n° CorregPM-4810/131/2024.

Atenciosamente,

= i.. 2
58BD90067F SAM?OpenDucumem&ch =h_Pri.

9B53YEF96032
4 iﬁ_lér:gp.gov.br!mai|34,*marianabrito.nsrf{%24§enl)fD4F399" =0 .




pe:
par?:

atd’ Segunda-feira, 18 De novembro De 2024 04 '-14 F;M | %

sunto: Re: ENCARREGADA DO 1p
S ME DA 11a Secdo de Investigacdo da Corregedoria pM

-
prezada, Dra.

instituiu, no ambito da
elucidagdo dos crimes ocorrid

Militar, Fabio Sérgio do Amaral. ; \

Cpnsuderando que 3 Policia Militar do Estado de Sio Paulo teve seus agentes

diretamente 'envol}ndos no evento, cujo assunto se tornou de dominio publico,

sendo esta signataria membro da Corregedoria PM, 6rg3o que também exerce -

a ?t{Vldade de Policia Judicidria, no &mbito militar, nos casos em que ha

indicios de crime militar, conforme prevé o Art. 144, 8§49 da Constituicdo

Federal, in verbis:

Art. 144, § 49, da CF:

As policias civis, dirigidas por delegados de policia de carreira, incumbem,

ressalvada a competéncia da Unido, as funcbes de policia judicidria e a

apuracgao de infragdes penais, exceto as militares.

Considerando que eu, 1° Ten PM Mariana Carolina de Brito Silva, responsavel

pela solicitagdo em anexo, sou a autoridade delegada para apurar o Inquérito

Policial Militar n® CorregPM-059/319/24.

Considerando que ndo somente o crime de homicidio estd sendo perseguido,

mas, além deste, aqueles que se enquadram no Art. 99, II, "e” do Caodigo

penal Militar, isto €, aqueles delitos que ferem a “ordem administratjva'militar",

0s quais serdo de competéncia da Justica Cas;crertmse e, por consequéncia, desta
ora, fazendo-me autoridade competente.

_nglasig:gsndofque o Cabo PM Alessandro Vieira de Franca e o Cabo PM ﬁ)drcélzg

Luposeli foram por mim designados a entregar tal documentagao a emp

detentora. . -
Gentilmente, sirvo-me do presente para reiterar a solicitagdo quanto 0
¢ I

' g de videomonitoramento, referente ao
\ i as imagens das cameras d ) A2
‘L{?l;n%gr%intr?oSembro gde 2024, no horario compreendido entre 15h00m

16h30min, conforme Oficio n° CorregPM-4810/131/2024.

Atenciosamente,

B 1
EBDQUG‘G?FBA#! '?OpenDccurnenl&F omz=h_Pr..

%2458!11)!D4F899198 539EF960325

QOv,brfmaiI34!marianabrito.nsﬁ(




RESERVADO D,
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
Sdo Paulo, 18 de novembro de 2024,

OFICIO N° CorregPM-4848/131/24

Jiciamilitar sp gov br Da Enc e o
'““T‘.u- icramilitar sp.gov.br Entarregadn do Inquerlto Policial-Militar

Jirodo Maia, n" 58, Luz-SP Ao Excelentissi S

A 01106-010 ) issimo Senhor Superi ici

e perintendente da Policia Federal em Séo Paulo

Sr. Dr. Rodrigo Luis Sanfurgo de Carvalho.
Assunto: Solicitagdo de compartilhamento de informagdes.
Referéncia: 1) Resolugdo SSP-64 de 11/11/24;

2) Inquérito Policial-Militar N® CorregPM-059/319/24.

Com fundamento no art. 12, “d” e no art. 321 do Decreto-lei n° 1.002, de 21 de
outubro de 1969. que institui o Codigo Penal Militar, bem como em razio da Resolugdo SSP n°

64, de 11 de novembro de 2024, que integra este Inquérito Policial-Militar ao esforco de

colaboraciio entre as instituicdes de seguranca piiblica na for a-tarefa criada para elucidagao
dos crimes ocorridos em 08 de novembro de 2024 nas dependéncias do Aeroporto Internacional

de Sdo Paulo, em Guarulhos, solicito, por incumbéncia do Sr. Corregedor PM, todas as

informacdes relacionadas a voos nacionais e/ou_internacionais dos seguintes policiais militares

relacionados ao evento-crime aludido:
_ Giovanni de Oliveira Garcia, CPF 425.562.998-60
- Wagner de Lima Compri Eicardi, CPF 344.166.658-57
_ Leandro Ortiz, CPF 322.670.898-82
_ Adolfo Oliveira Chagas, CPF 333.194.768-74
- Samuel Tillvitz da Luz, CPF 436.756.168-27

- Romarks César Ferreira Lima, CPF 351 323.398-16
- Jefferson Silva Marques de Souza, CPF 444.1 18.958-38
_Talles Rodrigues Ribeiro, CPF 389869158-63

_ Alef de Oliveira Moura, CPF 431650658-70

Aproveito a oportunidadc para apresentar a Vossa Exceléncia meus protestos

MARIANA CA ROLINA DE Assinado de forma digital por

MARIANA CAROLINA DE BRITO
BRITO SILVA:39313411865
SILVA:39313411865 Dados: 2024,11.16 20.04:25 0300

MARIANA CAROLINA DE BRITO SILVA
1° Ten PM Encarregada

de perfeita estima € distinta consideragao.

RESERVADO



joria PM - 112 Sinv
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Corregedoria PM 112
: = 112 Sinv <corregnonasinv@policiarmil
| pem: segunda-feira, 18 de novembro de 2024 20:0;@})0 Iciamilitar.sp.gov.br>

'jeferson.jdcds@pf.gov.br' |
ENC: Encaminhamento de oficio

2024.11.18 - Oficio 48481 31-24 solicitacio de informacées de vao PF1 pdf

(oregedoria PM - 112 SIny [mail;o:corregnonasinv@_pgliciamili;ar.sg.gov.br]
jada em: segunda-feira, 18 de novembro de 2024 20:06
b jeferson.jdcds@pg.gov.br!

bo: Encaminhamento de oficio

paulo, 18 de novembro de 2024, |

umbiu-me a Senhora Chefe da 9* Se¢do de Investigagdo da Corregedoria PM de encaminhara V.S.* o

ti0 anexo para conhecimento e demais providéncias.

te

gt PM Flora — Auxiliar

9° Segao de Investigagao

Corregedona da Policsa Militar do Estado de Sio Paulo
Fones (11)3322-0262

Fua Alfrego Mais, 58 Luz S50 Paubo/SP
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' odoria PM - 11° Siny

acdo da Corregedoria da Policia Militar do Estado de

anexo para conhecimento e demais providencias,

1
d

s
52t PM Flora

112 Secao de Investigagao
Corregedonia da Policia Militar do Estado de Sao Paulo

Fones: (11)3322-0262
Rua Allredo Maia, 58 - Lu; - Sdo Paulo/SP
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View, 11/19/2024 (MM/DD/AAAA)

Mountain
N® ConegPM-USQIB‘I 9/24

Ref.: IPM

Excelentissima Autoridade,

localizada em 1600

cargo de Google LLC,
sede na

Na qualidade de Custodiante de Dados a
43, e constituida em Delaware, com

Amphitheatre Parkway, Mountain View, CA 940
Califérnia, submeto esta carta.
eservacao indicado acima.De acordo com as leis do Brasil €

Privacidade e os Termos de Servigo da Google LLC, a Google
que disponiveis em nossos sistemas.

A Google recebeu o pedido de pr
dos Estados Unidos, a Politica de
LLC preservou os dados mencionados, na medida em

stemas, nao pudemos localizar nenhum

o criada(s). Caso exista um erro de
o com a devida

Observe que, apts uma pesquisa diligente em NOSSOS si
registro de que a(s) seguinte(s) conta(s) tenha(m) sid
digitagdo na(s) conta(s) fomecida(s), favor encaminhar uma um novo pedid

corregao e a avaliaremos prontamente.

« +5511962683125
» inaxinoxton@gmail.com

Referidos dados sgrﬁo preservados enquanto V. Exa. obtém a respectiva ordem judicial. De

fv:r:ordo com os artigos 15, § 2°._e 13, § 3°, da Lei Federal n°® 12.965/2014 (Marco Civil da

; E!Emet). a Google LLC aguarda informacoes sobre o ingresso do pedido de ordem judicial por
. Exa., o que deve ocorrer dentro de 60 dias contados a partir do pedido de preservacao.

rz‘:gé; rgz::: dﬁtalhes sobre como a Google LLC interpreta e processa pedidos de preservacado, por
sulte o documento anexo. Solicitamos que os pedidos de preservacao indiqluem

claramente o produto ou servi
: o d -
investigacdo., ¢o do Google, bem como o periodo de tempo de interesse para a

. . q p
il ' ecebe

Y i I X 4 .

Assim sendo, e com o intuito d ili
sim st . & cor i e facilitar o atendime
:ﬂﬁae‘i;geds oﬁ_clta:s, inclusive futuras solicitagées relacion::&s
o sistema LERS. Mais informacs
goes sobre co
encontradas em lers.google.com. (Note que pedidos d i
processamento da solicitagao). e

pedimos gentilmente que futuras
a0 presente caso, sejam enviadas
criar uma conta LERS podem ser
stro duplicados causam atrasos no

A Google LLC
adicionals.
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA =

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR

| umllimrqi gov.br
o .wwl”“" policiamulitar sp.gov br

TERMO DE ABERTURA
Referéncia: IPM n® CorregPM-059/319/24

| Aos vinte e dois dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro,
abre-se o VOLUME III dos autos principais do Inquérito Policial Militar de Portaria N°
CorregPM-059/319/24. Do que, para constar, lavro o presente termo.

*
o

LEANDRO SILVE ERALDO FERREIRA
1° Ten PM Escrivdo
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

Sdo Paulo, 18 de novembro de 2024.
PARTE N‘*ISBPMM-134IIO.I»’24

Do CFP | et e

1]
www policiamilitar. sp gov.br AO SI’. SUbCIT.II. i 'J:“' = F;_} ;"f
FETY e
1 &bpmm@policiamilitar sp gov by o o -
I Assunto: Manifestagio preliminar. 5 ORPSmp
CEA F:oo

I. Informo a V.S 2 que no final do més de Outubro, 0 Sd PM 156216-9 Samuel
Tillvitz da Luz, efetivo da 1* Cja do 18° BPM/M, solicitou 03 (trés) dias de folga, sendo os dias
02, 04 e 06 do més de novembro pois precisava realizar uma viagem para tratar de assuntos

pessoais.

autorizagao do Cmt Cia para usufrui-la,

3. Informo ainda que o policial militar informou que teria direito a 02 (duas)
folgas, sendo a sua folga mensal e outra folga pelo fato de ter dobrado o servigo no 2° Tumo das
Eleigdes de 2024 e que a 3* folga seria pela solicitacdo de Dispensa do Servigo (DS).

4. O militar informou a este oficial que acertou com a Cia as folgas acima
referenciadas e que estava autorizado a usufrui-la,

5. Acrescento que no dia 08NOV24 este oficial se encontrava de folga e por

-
]

L]

1

volta das 17h30min o Sd PM Tillvitz entrou em contato telefonico com este oficial para informar _I

que se envolveu em uma ocorréncia no Acroporto Internacional de Guarulhos e ndo iria |

conseguir comparecer para o servigo dia 08NOV24.

6. O militar ainda acrescentou que no dia 06NOV?24 3 folga que ele havia
informado a este oficial que iria usufruir ndo foi constada em escala e também nio foi solicitado
junto a Cia.

7. Esclarego que ndo tinha ciéncia de que a folga do policial do dia 06NOV24

ndo havia sido constada em escala, pois anteriormente ele havida informada que estava certo

junto a Cia PM.
8. Motivo pelo qual foi elaborada PARTE de falta ao servigo do dia 06NOV 24

¢ dado ciéncia ao oficial que se encontrava de servigo no dia 08NOV24 sobre a ocorréncia em

que o policial se envolveu,







RESERVADO

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

Sdo Paulo, 14 de novembro de 2024.
2 ORDEM DE SERVICO N° 18BPMM-007/70.13/24
T nitor g Do Ch SPJMD
oAt Ao 1° Ten PM 180298-4 Thiago Maschion Angelim da Silva.

Assunto: Manifestacao Preliminar.

Anexo: Parte n° 18BPMM-127/10.1/24, de 06NOV 24,

I. Devera esse policial militar nos termos do paragrado 2° do artigo 28 do
RDPM, c/c o inciso III do artigo 4° do Anexo III da Portaria n® CorregPM-004/305/01,
manifestar-se por escrito, esclarecendo deyalhes acerca da falta ao servigo por parte do Sd PM
156216-9 Samuel Tillvitz da Luz.

2. A documentagdo original encontra-se a disposigao do interessado junto a

SPIMD do Btl.

Cap PM Ch SPIMD

Na data de / /

Tomei ciéncia do documento em tela.

Thiago Maschion Angelim da Silva
1° Ten PM CFP

“Nds, Puliciuis Militares, sub u protegio de Deus, est campr

RESERVADO

dos com a defesa da vida, da integeidmle fisica ¢ da dignidade humana ™




SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
DECIMO OITAVO BATALHAO DE POLICIA MILITAR METROPOLITANO
SECAO DE POLICIA JUDICIARIA MILITAR E DISCIPLINA

weww policimmmilitarsp. o br
|Ahpmunsjdipol yeimmalitarsp gov b

PORTARIA DE SINDICANCIA N° 18BPMM-035/70/24

r—ff\ '

| e

I. Tendo chegado ao meu conhecimento, por meio da documentagdo anexa, que,
em 06NOV24, 0 Sd PM 156216-9 Samuel Tillvitz da Luz, entdo da 1* Cia do 18° BPM/M. faltou
ao servigo para o qual estava prévia e nominalmente escalado, das 17h30 as 05h15, na fungao de
motorista do Comando For¢a Patrulha (CFP) do 18° BPM/M, 1° Ten PM 180298-4 Thiago
Maschion Angelim da Silva, configurando, in tese, auséncia ilegal as 00h do dia 08NOV24. sem
que fossem adotadas as diligéncias necessérias para sua localizacio, porque, segundo o 1° Ten
PM 180298-4 Maschion, tal condigio era desconhecida, Ja que o Sd PM 156216-9 Tillvitz havia
informado ao referido Oficial PM que estaria em gozo de Dispensa do Servigo (DS), o que ndo
foi confirmado pelo Oficial PM ou outro policial militar no inicio do servico de 06NOV24, e
nem posteriormente, vindo & tona somente em 0SNOV24, quando o proprio Sd PM 156216-9
Tillvitz, por volta das 17h30, via ligagdo telefonica, comunicou ao Oficial PM que nao havia
processado o pedido de DS para o dia 06NOV24, bem como que, apos tal comunicagado. o 1° Ten
PM 180298-4 Maschion elaborou a Parte n® 18BPMM-127/10.1/24, com data retroativa ao dia
06NOV24 ¢ foram langadas alteragdes nas escalas de 06 e 08NOV?24 da 1* Cia do 18° BPM/M.

instauro, com fundamento no inciso VI do artigo 65 das I-16-PM. a presente Sindicdncia para a

cabal apuraciio dos fatos descritos nesta portaria, designando para presidir o feito o Cap PM
104582-2 Marcio Vinicius Geraldini Lobo Piller, delegando-lhe as atribui¢des que me competem

para a devida apuragdo administrativa dos fatos ¢ deixando a seu cargo a incumbéncia para

designar escrivao, sbb seu comando, para o feito.
2. Anexo:
2.1. Parte n” 18BPMM-127/10.1/24, “de 06NOV24";
2.2, Parte n" 18BPMM-126/10.1/24, de 08NOV24;
2.3, Ordem de Servigo n® 18BPMM-007/70.13/24, de 14NOV24:
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA "
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

ysv policiamilutar.sp gov.br
m@ﬂ;huﬂmlhklr sp.gov.br

CERTIDAO N° CorregPM-5604/131/2024

Referéncia: IPM N° CorregPM-059/319/24

L. Certifico que, nesta data, a fim de instruir os autos do Inquérito Policial
Militar referenciado, por determinagio do Sr. Encarregado, apés recebimento do Relatério de
Extragdo n® 6227, enviado via Se¢do de Pericia e Apoio desta Corregedoria PM, foram realizadas
as andlises das evidéncias: 6227 01(um) Aparelho Celular, Marca: Motorola, Modelo:
XT1970 One, Cor Azul, capacidade 128Gb, evidéncia 6228 01 (um) Cartiao SIM. Lacrados
sob n® PMESP002153, sendo constatado conforme segue:

1.1. Evidéncia 6227: continha 01(um) Aparelho Celular, Marca: Motorola,
Modelo: XT1970 One, Cor Azul, capacidade 128Gb, IMEI(1): 354154106237230, IMEI(2):
354154106237248, onde foram analisados.

Quesito 1) Arquivos de geolocalizacio, foi utilizado a ferramenta forense de
analise, XAMN do XR, sendo localizado 19.330 (dezenove mil trezentos e trinta) dados de
geolocalizagdo. A analise ndo apresentou artefatos pertinentes & investigacio.

Quesito 2) Todas as imagens e videos da galeria do aparelho, a extracio de
dados do aparelho celular apresentou 33.067 (trinta ¢ trés mil e sessenta ¢ sete) imagens ¢ 45
(quarenta ¢ cinco) videos. A analise ndo apresentou artefatos pertinentes i investigagio.

Quesito 3) Todos os arquives de dudio da meméria do aparelho celular, a
extragdo de dados do aparelho celular apresentou 402 (quatrocentos ¢ dois) dudios. A analise nio
apresentou artefatos pertinentes a investigagiio.

Quesito 4) Todos os arquivos de dudio do aplicativo WhatsApp, foi
aplicado filtro de busca, porém, ndo foram localizados dudios do aplicativo WhatsApp.

Quesito 5) Todas as conversas do aplicativo WhatsApp, a extragio de dados
do aparelho celular apresentou 183 (cento ¢ oitenta ¢ trés) conversas do aplicativo WhatsApp. A

analise ndio apresentou artefatos pertinentes 2 investigagio.

L+— S EE——
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA e
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

Sdo Paulo, 21 de novembro de 2024,

MEMORANDO N° CorregPM - 4854/147/24

Do Ch da Se¢do de Criminalistica

Ao Sr. Encarregado.

www paliciamiliar sp gov br - . N
Wﬂt‘tilifpﬂlltlﬂfﬂlhlﬂl sp.gov.br Assunto: Encaminhamento de Relatorio n® 6227,

Rua Alfredo Maia. 58 - Luz - SP

Fone. 1133220225 Referéncia: 1) IPM N° CorregPM - 059/319/24;
2) Requisi¢do n® CorregPM - 1644/147/2024.
Anexo: 1) 1 (um) Aparelho Celular, Marca: Motorola,Modelo: XT1970 One
Vision,Cor: Azul, lacrado sob o n° PMESP002878;

2) 1 (um) Cartdo SIM, Lacre: PMESP002878;
3) 1 (um) midia de DVD-R/CD-R.

1. Em atencéio ao que preconiza o PAP 003/147, que versa sobre a expedicio de
relatérios de pericia digital pela Segdo de Criminalistica, aprovado em 6 de junho de
2018, apos realizado(s) o(s) exame(s) solicitado(s) conforme documento(s) referenciado(s),
incumbiu-me o Sr. Corregedor PM de encaminhar o(s) material(is) conforme anexo(s), sob o
lacre da Secdo de Pericia nimero: PMESP002878.

2. Esclareco que ofs) relatorio(s) pericial(is) foi(ram) assinado(s) digitalmente por
quem de direito e encaminhado(s) via e-mail a0 encarregado do feito de policia judiciaria.

3. Esclarego ainda que o relatorio pericial, bem como 0s anexos, quando houver,
estdo disponiveis na Plataforma de Gestdo Pericial, sendo a autenticidade do relatério comprovada

pelos seguintes algoritimos de hash:

3.1. SHA 256: 17578d300613a0e72d6deb7030813094 18a90b872ec4] A21214cf41bi75

3.2. MDS5: 68fa0f814460cd8d188cd0e97300db04

“Nas, Pulictars Milttarcs, sob a protegdo de Deus, gsianug conpronisddoy com a dfesa de Vida, da Integridede Fisica ¢ da Dignidade da Pessoa Humana "




SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA DA POLICIA MILITAR
SECAO DE PERICIA

RELATORIO N¢ 6227
Referéncia: IPM n° CorregPM - 059/319/24

Em cumprimento ao estabelecido no Procedimento Administrativo Padrao n? CorregPM
003/147 que versa sobre a elaboragio de Relatérios Periciais pela Secio de Pericia, aprovado em 06 de
junho de 2018.
Em 21 de novembro de 2024, no quartel da Corregedoria da Policia Militar do Estado
de Sio Paulo nds, peritos designados que ao final assinamos - atendendo ao que determina o artigo 319
do CPPM, nos comprometemos, na forma do paréagrafo nico do art. 48 do CPPM, a desempenhar a
funcio que nos foi designada em obediéncia a disciplina judicidria e a responder fielmente aos quesitos
formulados pelo Sr. Encarregado do documento referenciado e prestamos o compromisso de que trata o
artigo 48 do mesmo diploma legal, conforme assinado ao término deste relatorio.
Observando as atribuigoes estipuladas pelo Decreto n¢ 31.318/90, e a atuacao desta
Secao como reparticao técnica nas conformidades do art. 321 do CPPM, passamos a realizar o exame

forense digital.

Preambulo

Requisitante: 1 Ten PM 143823 Mariana Carolina de Brito Silva
Documento de requisi¢ao: Requisigéo n° CorregPM - 1644/147/2024
Nimero de lacre de origem: PMESP002153

Lacre inserido ap0s 0 exame: PMESP002878

Documento de autorizagao judicial: Auto de Exibicdo e Apreensao

Nome da autoridade judicial ou proprietario: 1 Ten PM 146875-8 Giovanni de Oliveira Garcia

As pegas objeto de exame foram encaminhadas sob lacre n? PMESP002153

conforme descrigao abaixo:

1) Evidéncia n®: 6227 01 (um) Aparelho Celular, Modelo: XT1970 One
Vision, Marca: Motorola, Cor: Azul, Capacidade: 128Gb - .

2) Evidéncia n% 6228 Cartao SIM .

[
I
|

Em Relagao a Integridade dos Objetos:

)7 Evidéncia apresenta marcas de uso.

Relatdrio no 6227. Pdgina - 1/12




Recebimento
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lacrado sob o n° PMESP002153.

Descricao: Recebimento das evidéncias 6227 e 6228 acondicionadas em invélucro

Relatério n® 6227.

Pdgina - 2/12
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Recebimento

Descricao: Recebimento das evidéncias 6227 e 6228 acondicionadas em involucro

lacrado sob o n®* PMESP002153.

_ Pdgina - 3/12
Relatdrio n¥ 6227.




A




= S NP Gl

s re AT A et oy sy

R T e T T

orola, modelo XT1970 One Vision, IMEI (1)
354154106237230, IME] (2) 354154105237248 (

Descrigao: Aparelho celular, marca Mot

obtido por ferramenta forense %
visivel na peca), capacidade 128 GB, n? de série: 0059022766, conta cadastrada

garciaftwl74@gmail.com, Whatsapp ID: 9511983913985@s.
Android: €9978144bda76cf2, SO 11. Obs. Tela frontal

whatsapp.net, ID do

e tampa traseira trincada,
riscada e quebrada. Suporte do conector USB quebrado.
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Descrigao: Bloqueio de tela de usuario removido por senha fornecida p

proprietario,

S

Pdgina - 5/12
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Relatério de Exq‘am‘m de Dados n®

Peca 6228 |
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Descricao: Simcard, operadora vivo, ICCID n° 89551062369008
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Relatério ne G227,
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Descricao: Aparelho celular, capa protetora na cor preta{ .e simcard, operadora Vivo,
lacrados sob o n? PMESP002878 para restituicéo.
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Descricao: Aparelho celular, capa protetora na cor preta e simcard, operadora Vivo,

lacrados sob o n? PMESP002878 para restituicao.

I1. Da resposta aos quesitos
O presente trabalho tem o objetivo de realizar o exame dentro dos preceitos da
metodologia forense, para atender ao que foi solicitado pela autoridade requisitante. Os softwares
utilizados pela Secdo de Pericia sao amparados por mecanismos de bloqueio de escrita a fim de
preservar a integridade do conteudo. Tendo em vista que em contetidos digitais possam haver dados que

versam sobre a intimidade, o presente exame foi autorizado através da Autorizagdo do Proprietario

devidamente assinado. Dos quesitos apresentados conforme Requisicdo n® CorregPM - 1644/147/2024,

relatamos o que seque:

Fvidéncia n?: 6227

Pdgina - 8/12
Relatgri ne 5227,







